CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 158/2025

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa e após ouvido o Plenário,

REQUEIRO que seja encaminhado expediente ao Sr. Prefeito, solicitando a

instalação de obstáculo redutor de velocidade (quebra-molas ou lombada) e o

reforço da sinalização viária nas proximidades da saída do Posto Portal, antes

da Rotatória Issei Matsumoto.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se fundamenta na ocorrência de graves acidentes de trânsito

no referido trecho, ocasionados principalmente por manobras imprudentes e em

alta velocidade por parte de condutores que cruzam a pista para acessar o posto de

combustíveis. A situação tem gerado risco iminente à integridade física de

motoristas, passageiros e pedestres que circulam pela via.

Além disso, a pista se encontra em precárias condições de conservação e com

a sinalização horizontal visivelmente apagada, o que contribui para o aumento do

perigo na região. Dessa forma, a instalação de redutores de velocidade e a

revitalização da sinalização são medidas urgentes para garantir maior segurança

viária no local.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2025.

MICHAEL RODRIGUES
Vereador

(   ) APROVADO
(   ) REJEITADO

21ª S.O.,
EM 24 DE JUNHO DE 2025.

PRESIDENTE

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br